中标培（北京）标准化技术研究院
中标研[2025]18号

2025年关于举办“标准编制、审查与实施能力提升”
暨“国家重点标准政策解读”培训班通知

各有关单位：
为贯彻落实《国家标准化发展纲要》，加强标准制定与实施的监督工作，更好发挥标准化在推进国家治理体系和治理能力现代化中的基础性、引领性作用，近日，市场监管总局等17部门联合发布《关于加强标准制定与实施监督工作的指导意见》。
《意见》提出，力争到二〇三五年，建成覆盖标准制定与实施全生命周期的追溯、监督和纠错机制，实现标准制定、实施、信息反馈和复审修订的闭环管理，标准的科学性、规范性、时效性得到切实提高，标准实施效益充分显现，标准引领高质量发展效能显著增强。
为帮助标准编制单位、标准化工作者提升标准编制、审查与实施的能力，应广大企事业单位要求，我研究院决定举办“标准编制、审查与实施能力提升”暨“国家重点标准政策解读”培训班。 现将有关事项通知如下：
—、培训内容：
1.《关于加强标准制定与实施监督工作的指导意见》政策解读；
2.新版GB/T 1.4 标准化工作导则 第4部分：标准化文件的制定程序（代替GB/T 16733-1997)；
3.GB/T 20000.6-2024	标准化活动规则 第6部分：良好实践指南；

4.GB/T 20001.1-2024	标准起草规则 第1部分:术语；
5.GB/T 20001.8-2023	标准起草规则 第8部分：评价标准；
6.GB/T 1.1-2020标准化工作导则第1部分：标准化文件的结构和起草规则；
7.GB/T 1.2-2020标准化工作导则 第2部分：以ISO/IEC标准化文件为基础的标准化文件起草规则；
8.自主研制标准时，如何编写标准（GB/T 1.1-2020及GB/T 1.2-2020介绍）；
9.SET2020标准编写模板使用现场演示及实操；
10.案例分析：在标准编写过程中常见的错误类型；
11.标准制修订程序及上报要求，标准审核方法及案例分析；
12.答疑与交流。
二、培训对象：
各级市场监督管理局及标准审查人员；标准化管理机构人员；企业标准化管理和执行人员；行业协会（学会）、科研院所和高等院校标准化工作者；全国各专业标准化技术委员会人员；各行业从事标准起草和编写人员。
三、主讲专家：
邬巧梅--国家标准技术审评中心培训专家，教育部1+X标准编审职业技能等级证书师资培训专家。
四、会议安排：
1.培训时间、地点：
2025年07月21日—07月24日 （21日全天报到）呼和浩特
2025年08月18日—08月21日 （18日全天报到）乌鲁木齐
2025年09月10日—09月13日 （10日全天报到）银川
2025年09月26日—09月29日 （26日全天报到）南京
2025年09月27日—09月28日  网课

2.培训费：2380元/人（含培训教材、证书、专家、场地、午餐、集体留念等费用），主办方统一安排食宿，费用自理凡参加本院培训班的学员交一次费用，同课题的课程从培训之日起一年内可重复免费学习。
3.中标教育网络视频课程全年会员：1980元（含全部视频课程及72学时培训结业证书）。
4.联系方式：
电  话：15313192882   联系人：马主任    E-mail:2365307196@qq.com
五、指定报名汇款帐号：
收款单位：北京中标培科技服务有限公司
开户银行：招商银行股份有限公司北京西三环支行
开户帐号：110961776710001
6、 结业待遇：
1.经培训考评通过后颁发培训结业证书。
2.经考核合格需申报工业和信息化部人才交流中心《工业和信息化人才能力提升证书》（标准化管理师（高级）培训科目），另缴费2000元/人。可以作为个人学习和知识更新的有效凭证。证书查询网址：https://www.miitec.cn。学员报到时交电子版近期免冠二寸蓝底彩色照片。望各单位积极转发并组织人员参加，并及时将回执表发至培训部，以便统一安排。
[image: 企业微信截图_17364070543676]
附件：1.回执表
中标培（北京）标准化技术研究院                                                                                                       2025年6月23日

附件：
关于举办“标准编制、审查与实施能力提升”暨“国家重点标准政策解读”
培训班回执表
	单位名称

	通讯地址

	联系人

	电话

	E-mail

	参加人员姓名
	性别
	职务
	报名地点
	联系电话（手机）
	身份证号码

	报考标准化管理师证书
	□是  □否

	是否在酒店住宿
	  □是   （ □合住  □单住 ）   □否

	参会地点
	  □呼和浩特   □乌鲁木齐    □银川  □南京  □网课

	缴费方式
	□汇款缴费

	培训费发票付款单位（即：发票抬头）名称：（请务必准确填写）

	注：关注重点及对专家的提问(关注重点必填):

[bookmark: _GoBack]联系人：马主任 15313192882            此表加盖公章，复印有效。
image1.png